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وزیر راه و شهرسازی:

سقف اجاره بها در سراسر استان ها هفته آینده ابلاغ می شود
گــروه اقتصادی - وزیر راه و شهرســازی از تعیین و ابلاغ ســقف 

اجاره بها در نیمه خرداد خبر دهد.
مهــرداد بذرپاش وزیر راه وشهرســازی در حاشــیه مراســم افتتاح 
پروژه های مســکن مهر مهســتان و پردیس گفت: در برنامه است تا پایان 
امســال و حداکثر تا اواســط ســال آینده واحدهای باقی مانده مسکن مهر 

تحویل داده شود.
وزیر راه و شهرســازی در خصوص تســهیلات نهضت ملی مسکن 
گفت: سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۱ وضعیت پرداخت تسهیلات رشد 
۲برابری داشــت اما در دوماهه ابتدای سال عملکرد بانک ها کمتر از انتظار 
بود. بذرپاش بیان کرد: در جلسه هفدهم شورای عالی مسکن که به ریاست 
آقــای مخبر برگزار شــد در برنامه قرار گرفت تــا از طریق بانک مرکزی 
عملیات تزریق مالی برای پروژه های نهضت ملی مســکن انجام شــود و پروژه ها متوقف نشــود. وی با بیان اینکه 
توقف پروژه های نهضت ملی مســکن خط قرمز ما اســت، گفت: تاکنون دو میلیون و ۶۰۰ هزار واحد نهضت ملی 
مســکن آغاز شــده که از این تعداد بیش از ۵۵۰ هزار واحد مسکن تکمیل و تحویل متقاضیان شد. بذرپاش  ادامه 
داد: در شهرهای جدید که یکی از کانون های جمعیتی واحدهای مسکونی مهر به شمار می رود تمرکز ویژه داریم. د
ر حال حاضر در پردیس تعداد محدودی باقی مانده و هم اکنون در این شهر از حالت بحران خارج شده ایم. 
در مهســتان نیز ۱۱ هزار واحد مســکن مهر باقی مانده بود که با افتتاح واحدهای مسکن مهر طی به تعداد ۱۰ هزار 

واحد، یک هزار واحد باقی می ماند که تلاش می کنیم در ماه های آینده تکمیل و تحویل داده شود. 
به گفته وزیر راه و شهرســازی، واحدهای مســکونی مهر در شهر جدید پرند نیز تقریبا به اتمام رسیده است. 
همچنین در شــهرهای جدید گلبهار،  فولاد شــهر و تعداد دیگری از شــهرهای جدید واحدهای کمی باقی مانده 
است که به زودی تکمیل و تحویل خواهد شد. بذرپاش گفت: بخشی از منابع مالی برای تولید مسکن اختصاص 
به واحدهای مســکن مهر داشــت که با تحویل این واحدها تمرکز بیشتری بر روی تکمیل واحدهای مسکن مهر 
خواهیم داشــت. وی در خصوص تعیین ســقف اجاره بها نیز اعلام کرد: تعیین ســقف اجاره بها در شورای عالی 
مســکن با اخذ نظرات اســتان ها حداکثر تا یک هفته دیگر ابلاغ خواهد شــد. وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه 
افتتاح ها در مهســتان و پردیس مدیون پیگیری های متعدد رئیس جمهور شــهید است، گفت: اتمام این واحدها و 
دیگر واحدهایی که در سراســر کشــور در حال انجام است، حاصل جلسات متعدد طولانی مدت و پیگیری های 

رئیس جمهور شهید و مجموعه وزارت راه وشهرسازی است. 
بذرپاش با یادآوری اینکه در ابتدای دولت ســیزدهم بیش از ۲۴۰ هزار واحد مســکن مهر به دولت به ارث 
رســید، تکمیل واحدهای فوق را به دلیل نداشــتن آورده متقاضیان کاری دشوار برشمرد و افزود: تکمیل هر واحد 
باقی مانده مسکن مهر به طور میانگین به ۳۰۰ میلیون تومان نیاز داشت که منابع آن از طریق مولدسازی انجام شد 
که کاری بســیار گســترده و قابل تقدیر اســت. وی تاکید کرد: بزرگترین مولد سازی تاریخ ایران در تکمیل پروژه 

های مسکن مهر در دولت سیزدهم انجام شد.
بذرپاش ادامه داد: از حدود ۱۱هزار واحد باقی مانده مسکن مهر مهستان، با افتتاح ها، ۱۰ هزار واحد تحویل 
مردم شــده اســت که با حدود سه همت سرمایه گذاری انجام شد. یک هزار واحد باقی مانده نیز به زودی تکمیل 
و تحویل خواهد شــد. در ســه ســال گذشته  در مجموع بیش از ۳۵ همت از منابع وزارت راه وشهرسازی از محل 
مولد سازی برای تکمیل واحدهای مسکن مهر هزینه شد. با این افتتاح ها عدد تکمیل شده واحدهای مسکن مهر 

در دولت سیزدهم به ۱۳۷ هزار واحد رسید.
وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه  تعداد واحدهای در حال ســاخت نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزار واحد عبور کرده است، افزود:  شخص رئیس جمهور شهید شجاعانه وارد میدان شد و تولید مسکن در سراسر 
کشور مرهون زحمات آن بزرگوار است.دولت موفق شد تا رشد منفی ۱۳.۵ درصد در بخش مسکن و ساختمان 
را به مثبت ۴.۸ برساند. همچنین رکورد صدور پروانه در بافت های فرسوده در سال گذشته شکسته شد. بذرپاش 
با تاکید بر اینکه در کل کشــور ۱۰۰هزار هکتار زمین تامین شــده اســت، گفت: تا تابستان رقم تامین شده زمین به 
۱۲۰ هزار هکتار می رســد. همچنین در ســال گذشته بیش از ۷۲هزار قطعه زمین جوانی جمعیت تحویل مردم شد 

که  این  اقدام در سال جاری تداوم خواهد یافت.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصادی - داوود منظور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در سی و 
یکمین همایش پولی و بانکی در بانک 
مرکــزی با بیان اینکــه در جریان امور 
کشور با وجود شهادت رئیس جمهور 
هستیم، اظهار کرد: در این مدت شاهد 
برگزاری دور جدید مجلس خبرگان و 
مجلس شورای اسلامی بودیم که نشان 
می دهد با همه حوادث غمبار، برقراری 
امور کشــور به صورت عــادی ادامه 
دارد. در ایــن حادثه ۷۰ هیأت خارجی 
برای عرض تســلیت آمدند که نشان 
از دیپلماســی عزت دارد. وی به برنامه 
هفتم توسعه اشاره کرد و افزود: برنامه 
هفتم توسعه نظم قانونی مساعدی برای 
نظم و ثبات و کارآمدی فراهم کرد؛ این 
موارد در برنامه هفتم تصویب شد و در 
روزهای آینده قانون برنامه هفتم ابلاغ 

می شود.
بــه گفته منظور، هدفگذاری مهم 
در برنامه هفتم در نظر گرفته شــده که 
نرخ تورم تک رقمی، رشــد نقدینگی 
زیر ۱۴ درصد و نرخ کفایت ســرمایه 
بانک ها ۸ درصد شــود. رسیدن به نرخ 
رشــد ۸ درصد اقتصاد، در برنامه هفتم 
بانک توسعه جمهوری اسلامی توسط 
دولت ایجاد می شود. بانک های توسعه 

بخشی هم ایجاد می شود.
ارز باید به تدریج تک نرخی 

شود
رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
در مورد سیاســت ارزی هم گفت: در 
شرایطی که بانک مرکزی یک حساب 
ارزی خارجی در خارج ندارد، ســالانه 
۱۵۰ میلیــارد دلار حجــم تجــارت 

خارجی است. 
منظــور، تصریح کــرد: هر فعال 
اقتصادی باید میزان ارز و جریان ارزی 
خود را به بانک مرکزی اعلام کند. کسی 
نمی تواند بگوید ارز خودم هست، بله 
مال اوســت ولی بایــد بانک مرکزی 
اطلاع داشته باشــد. در همه جای دنیا 
یک دلار بدون اطلاع بانک مرکزی جا 

به جا نمی شــود. منظور گفت: نرخ ارز 
ترجیحی با افزایش ۷ برابری از ۴۲۰۰ به 
۲۸۵۰۰ رسید و باید کم کم تک نرخی 
شــود. در این دولــت از تنخواه بانک 
مرکزی اســتفاده نکردیم، نرخ تورم از 
۴۳.۷ درصد به ۳۷ درصد رسیده است.

معاون رئیس جمهور اضافه کرد: 
نرخ رشد اقتصادی بر اساس آمار مرکز 
آمار ایــران در پایان ســال قبل به ۵.۷ 
درصد رسید که به زودی اعلام می شود. 
همچنین تــراز عملیاتی بودجه از ۴۲۰ 
همت منفی به ۲۰۰ همت کاهش یافت 
یعنی پول نفت را به هزینه جاری نبردیم.

منظور ادامه داد: در برنامه پیش بینی 
شــده دارایی هــای منجمــد بانک ها 
کاهش و امــوال بانک ها نظم پیدا کند. 
ســامانه املاک و مســتغلات بانک ها 
پیش بینی شــده تا بانک ها مورد پایش 
قرار گیرد. ســامانه سهامداری بانک ها 

را کــه پیش بینی کردیم تا مشــخص 
شــود بانک ها چه مقدار از دارایی های 
خودشان را ســرمایه گذاری می کنند؛ 
همچنین بانک مرکزی مکلف شــده 
بانک ها را به بانک های سالم، قابل احیا 

و غیر قابل احیا تقسیم بندی کند.
وی بیــان کرد: بــه بانک مرکزی 
اختیار داده شده تا سهام و ترکیب سهام 
داران بانک ها را تغییر دهد. بانک مرکزی 
باید یک ناظر فعال باشد و محل جبران 

تعهدات بانک ها را تعیین کند.
ایجاد بانک توسعه جمهوری 

اسلامی ایران
رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
با بیــان اینکــه ایجاد بانک توســعه 
جمهوری اسلامی ایران توسط دولت 
از سیاست های برنامه هفتم است، تاکید 

کرد: رشــد ۸ درصــدی زمانی محقق 
می شــود که بســتر لازم را ایجاد کنیم. 
دولــت باید بتواند بانک های توســعه 
بخشــی ایجاد کند. بعضی بانک های 
توســعه ما تغییر مأموریت داده اند و از 
وظیفه اصلی خود دور شــده اند. بانک 
مرکزی مکلف شــد دســتور العمل 
تأســیس نحوه اداره انــواع بانک ها را 
تنظیم و ابلاغ کند.وی اضافه کرد: گروه 
بندی جدیدی از بانک ها خواهیم داشت 
و باید نحوه اداره و تأســیس بانک ها بر 
اســاس دســتورالعمل بانک مرکزی 
باشد؛ هرگونه عملیات بانکی، صرافی 
و عملیات پولــی و ارزی باید با مجوز 
بانک مرکزی صورت بگیرد تا شــاهد 
بــی انضباطی که در دهه ۹۰ اتفاق افتاد 
نباشیم.معاون رئیس جمهور گفت: در 
قانون برنامه، بانــک مرکزی به عنوان 
مرجع اصلی مهار تورم شــناخته شده 

اســت و باید هر ســاله برنامه کاهش 
تورم را ارائه کند. سازمان برنامه هم باید 
پاسخگوی رشد اقتصادی باشد. بانک 
مرکزی همچنین باید پاسخگوی ثبات 
ارزش پول و تورم باشد؛ وزارت اقتصاد 
نیز باید تأمین مالــی دولت را بر عهده 

بگیرد و خزانه داری را اداره کند.
وی افزود: بانک مرکزی نباید خط 
اعتباری به بانک ها بدون وثیقه بدهد و 
نباید بگذاریم بانک های خصوصی بی 
انضباطی کنند. بانک مرکزی باید خط 
اعتباری جدید را مقید به وثیقه کند و این 
بانک با دقت به بانک ها تسهیلات دهد.

تقویت انضبــاط ارزی در 
برنامه هفتم

منظور گفت: بــه دولت تکلیف 
کردیم کــه باید بدهی شــرکت های 

دولتی و بدهی های خود را به شــبکه 
بانکی در قالــب اوراق تعیین تکلیف 
کند؛ یعنی تسویه بدهی از طریق اوراق 
بدهی صورت بگیــرد و پرداخت هر 
گونه تســهیلات باید با اخذ شناســه 
یکتا صورت گیرد که به معنای اشراف 
اطلاعاتی است. عدم اشراف اطلاعاتی 
باعث ایجاد ابر بدهکاران بانکی شــده 
است. رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
اظهار داشت: با توجه به شرایط تحریم 
باید قاعده مندی های مخصوصی را در 
خارج از کشور اجرا کنیم، در شرایطی 
که بانک مرکزی یک حساب ارزی در 
خارج ندارد، اما حجم تجارت خارجی 
۱۵۰ میلیارد دلاری در حال انجام است؛ 
با توجه به آسیب شناسی در برنامه هفتم 

به دنبال تقویت انضباط ارزی هستیم.
وی افزود: تمامی صادرکنندگان 
چه حقیقی و حقوقی باید ذخایر ارزی 

و جریــان ارزی جدیدی را که شــکل 
می دهنــد، اعلام کنند؛ ایــن به معنای 
جلوگیری از آشفتگی و بی نظمی است 
و نافی نظارت بانک مرکزی نیســت. 
در تمامی دنیا شــدیدترین نظارت بر 
روی تبــادلات ارزی صورت می گیرد. 
حتماً باید جریان انضباط برقرار شود، 
ولی برای صادرکنندگان خرد چاره ای 
اندیشیدیم تا بتوانند واردات خرد انجام 
دهند.منظور گفت: مقاصد صادراتی و 
وارداتــی و منابع و مصارف ارزی باید 
تطابق پیدا کننــد و حداقل ۳۰ درصد 
از مبادلات بین المللــی از طریق نظام 
پرداختی رســمی انجام شود که این از 
طریق پیمان های پولی دوجانبه، پیمان 
بانکی و تهاتر قابل انجام است و تحریم 

را بی اثر می کند.

۹۶ همت منابع بودجه عمومی 
برای تسهیلات اشتغال زایی

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
با بیــان اینکه تیم اقتصــادی دولت به 
عملکرد آیت الله رئیسی افتخار می کند، 
چون ایشان خیلی خوب عمل کردند، 
گفت: تسهیلات اشتغال زایی حمایتی 
بــرای مشــاغل خــرد و کوچک در 
تبصره های بودجــه آمده و برای آن در 
برنامه هفتــم نیز ماده هایی وجود دارد؛ 
حساب ملی پیشرفت و عدالت شکل 
گرفته و مانده این حساب ۶ هزار میلیارد 
تومان اســت و حدود ۹۶ همت تجهیز 
منابع از بودجه عمومی صورت گرفته 
که از طریق نظام بانکی و منابع بانک ها 

در اختیار متقاضیان قرار می گیرد.
وی تاکید کرد: وضعیت بازار کار 
در سه سال گذشته بهبود داشته است که 
ناشی از حمایت های دولت از مشاغل 
خرد و کوچک بوده و توانستیم در دولت 
سیزدهم، ۷۸۰ هزار شغل خالص ایجاد 
کنیم. همچنین نرخ مشارکت حدود ۴۱ 
درصد بوده و نرخ بیکاری هم ۲ درصد 

کاهش یافته است.
منظور بیان داشت: اگر سیاست های 
پولی و مالی با هم ترکیب شوند، می تواند 
رونق اشتغال و تولید را ایجاد کند. علاوه 
بر منابع تخصیصی دولت، خود بانک ها 
هم مکلف هستند منابع قرض الحسنه را 
برای حوزه اشتغال و مشاغل کوچک و 
خانگی تخصیص دهند که خوشبختانه 
۱۰۴ هــزار میلیــارد تومان تخصیص 
وام های خرد به این مشاغل را داشته ایم؛ 
البته باید آسیب شناسی هایی هم انجام 
شود تا تسهیلات به کارهای سوداگرانه 
اختصاص پیدا نکند.رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه عنــوان کرد: در حوزه 
تســهیلات اجتماعی مانند تسهیلات 
قرض الحسنه، جوانی جمعیت، ازدواج 
و… نیــز نظام بانکی واقعاً پای کار آمد 
و ۱۵۷ همت تسهیلات ازدواج در سال 
۱۴۰۲ پرداخت شد که این رقم در سال 
۱۴۰۰، ۸۰ همــت بود. در حوزه ودیعه 
مســکن نیز تسهیلات خوبی پرداخت 

شده است.

اگر دلار ۴۲۰۰ حذف نمی شد، 
افزایــش پایه پولی و تــورم را 

به دنبال داشت
وی گفت: تلاشــمان این بوده که 
بار مالی دولــت را کمتر به دوش نظام 
بانکی بیندازیم و خالص بدهی دولت 
به بانک مرکزی در ۳ ســال گذشــته 
کاهش پیدا کرده است که یکی از دلایل 
آن اصلاح ارز ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی( 
حذف نمی شــد، افزایــش پایه پولی و 
تورم را به دنبال داشــت که در سال اول 
دولت بود، البته اعتقاد داریم که باید آن 
را به مرور حذف کرده و به ســمت ارز 
تــک نرخی ببریم. منظور تصریح کرد: 
باید فاصلــه بین ارز ترجیحی و آزاد را 
امروز با دولت قبل مقایســه کرد. یکی 
از افتخــارات دولت این اســت که در 
بودجــه عمومی از تنخواه گردان بانک 
مرکزی استفاده نکردیم. در بحث تورم 

نیز بــا توجه به تمامی تنش ها از جمله 
ماجرای وعده صــادق و انتقام ایران از 
رژیم صهیونیســتی، نــرخ تورم به ۳۷ 
درصد رســیده که با ابتدای کار دولت 

تفاوت بسیار زیادی دارد.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه 
تورم ۱۲ ماهه تولیدکننده در شــهریور 
۱۴۰۰ در کانــال ۸۹.۶ درصــد بود و 
در اســفند سال گذشته به ۳۲.۶ درصد 
رسیده است، اظهار کرد: اکنون در مدار 
کاهش تورم هســتیم و می توانیم نرخ 
تورم را به دامنه ۲۰ درصد، یعنی سطوح 

بلندمدت آن برسانیم
ظرفیت تولید نفت ۶۰۰ هزار 

بشکه افزایش می یابد
وی خاطرنشــان کــرد: در همه 
مؤلفه هــای بخش خدمــات و تولید 
رشــد قابل دفاعی را داریم و توانستیم 
صــادرات ۳۰۰ هزار بشــکه در روز را 

به ۲ میلیون بشــکه در روز برســانیم. 
باید ســعی کنیم بخش نفت را توسعه 
دهیم. برنامه ریزی شده تا ظرفیت تولید 
روزانه نفت کشــور را ۶۰۰ هزار بشکه 
دیگــر افزایش یابد. منظور با بیان اینکه 
تراز عملیاتی بودجه سال گذشته منفی 
۴۲۰ هزار میلیــارد تومان بود و الان به 
حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کاهش 
پیدا کرده اســت، گفــت: برنامه هفتم 
توسعه، یک برنامه تحول گرایانه است 
و برای همه بخش ها تدابیر ویژه ای دیده 
ایم. در موضوع بحــران صندوق های 
بازنشستگی ظرفیت های مهمی را ایجاد 
کرده ایم. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در پایان تاکید کرد: برای دولت سیزدهم 
تقویــت بنیه دفاعی یکی از الویت های 
اصلی بوده اســت. میزان ارزی که برای 
نیروهای مســلح تخصیص دادیم، سه 

برابر دولت قبل بوده است.

منظور؛ رییس سازمان برنامه:

ارز باید به تدریج تک نرخی شود
رییس سازمان برنامه با بیان اینکه هر فعال اقتصادی باید میزان و جریان ارزی خود را به بانک مرکزی اعلام کند، 

گفت: نرخ ارز ترجیحی با رشد ۷ برابری از ۴۲۰۰ به ۲۸۵۰۰ رسید و باید کم کم تک نرخی شود.

گروه اقتصــادی  - اتــاق اصناف  
ایران در اطلاعیه ای به تشکل های صنفی، 
واحدهای صنفی نانوایــی و عموم مردم، 
برای ســاماندهی فروش نــان به صورت 

غیرحضوری )ســکوها و فروشــگاه های 
اینترنتی، فروش تلفنی و …(، دستورالعمل 

فروش اینترنتی نان را ابلاغ کرده است.
بر اساس این اطلاعیه، منظور از سکوی 
فروش غیرحضوری نــان، بنگاه اقتصادی 
دارای مجوزهــای لازم از مراجع ذیصلاح 

است که بستر مناسبت برای نمایش واحدهای 
تولید نان و محصولات عرضه شــده توسط 
آنها، ثبت سفارش خرید، بسته بندی، پیگیری 
ســفارش و تحویل نان به مشتریان را فراهم 

می کند.
بر اســاس ماده )۳( این دستورالعمل، 
قیمــت و وزن نان عرضه شــده توســط 

نانوایی های یارانه ای در ســکوها می تواند 
»مطابــق نرخ نامه مصــوب« یا »به صورت 
رقابتی« باشــد. در حالت اول، متناســب با 
حجم فروش نان، نانوایی های یارانه ای )نوع 
۱ و ۲( بر روی سکو، کمک هزینه نانوا، مشابه 

فروش حضوری پرداخت می شود.
مــاده )۴( ایــن دســتورالعمل تاکید 

دارد کــه نرخ و مقدار انــواع افزودنی به نان 
)کنجد، ســبوس، انواع ســبزیجات و …( 
هزینه خدمات فروش غیرحضوری، هزینه 
بســته بندی و هزینه حمــل و تحویل نان، 
می تواند به صورت توافقی بین نانوا و سکو 
تعیین و باید به صورت شفاف و تفکیک شده 
در صورتحســاب الکترونیکی فروش درج 

شــود. تبصره: سقف نرخ انواع افزودنی ها و 
خدمات سکو )بســته بندی، حمل و نقل و 
…( با پیشنهاد اتاق اصناف شهرستان و تایید 
کمیسیون نظارت شهرستان ها تعیین می شود.

به موجب ماده )۵( دستورالعمل یاد شده 
»به منظور رعایت نوبت مشتریان حضوری، 
سکوها )سکوهای فروش غیرحضوری نان( 

موظفند امکان فــروش غیرحضوری نان را 
صرفا برای نانوایانی که به سامانه نوبت دهی و 
اعلام نوبت )شامل نمایشگر، بلندگو، چاپگر 
و …( تجهیز شده و به سامانه هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان متصل شده اند، فراهم کنند.«

بر اســاس اطلاعات واصله از معاونت 
بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران، رعایت 

دستورالعمل فروش اینترنتی نان از سوی 
تمامی واحدهای صنفی خبازی الزامی بوده 
و به موجب رعایت نوبت دهی مشــتریان 
حضوری و غیرحضوری مطابق ماده )۵( 
دســتورالعمل، زیرســاخت نوبت دهی در 
سامانه هوشمندسازی یارانه آرد و نان ایجاد 

شده است.
این دســتورالعمل به مــدت ۳ ماه به 
صورت آزمایشی اجرا و پس از آن به صورت 

قطعی لازم الاجرا خواهد بود.

دستورالعمل فروش اینترنتی نان ابلاغ شد

 تلاشــمان ایــن بوده کــه بار مالی دولــت را کمتر بــه دوش نظام بانکــی بیندازیم 
و خالــص بدهــی دولــت به بانــک مرکزی در ۳ ســال گذشــته کاهش پیــدا کرده 
اســت که یکــی از دلایل آن اصــلاح ارز ترجیحــی )۴۲۰۰ تومانی( حذف نمی شــد، 
افزایــش پایه پولــی و تــورم را به دنبال داشــت که در ســال اول دولت بــود، البته 
اعتقــاد داریــم که بایــد آن را به مرور حذف کرده و به ســمت ارز تــک نرخی ببریم.

گــروه اقتصادی - سرپرســت 
پژوهشــکده پولی و بانکــی گفت: با 
اجرای کامل قانون جدید بانک مرکزی، 
اختیارات این بانک برای ایجاد انضباط 
پولی و بانکی ارتقاء پیدا می کند و می توان 
امیدوار بود که اقدامات بانک مرکزی در 
مســیر کنترل نرخ رشد نقدینگی، مهار 
تورم و تأمین ثبات اقتصادی با توفیقات 
بیشتری همراه باشد. محمد شیریجیان 
در مراسم افتتاح سی و یکمین همایش 
ســالانه سیاســت های پولی و ارزی با 
محور »بازآرایی سیاســت های پولی و 
نظارتی با نگاهی به قانون جدید بانک 
مرکزی« ضمن عرض تسلیت شهادت 
جانســوز شهید ابراهیم رئیسی،  رئیس 
جمهور کشورمان و همراهان،  به »قانون 
پولی و بانکی کشور« که در سال ۱۳۵۱، 
تصویب شده اســت اشاره و تصریح 
کرد: طی این ســال ها شاهد تحولات 
زیــادی در عرصه بین المللی در حوزه 
پولی بودیم، لــذا بازنگری در قانون به 
ضرورتی انکارناپذیر بدل شــد. از دهه 
۱۹۸۰ قوانین بانک های مرکزی با تمرکز 
بر تأمین هدف استقلال و پاسخگویی 
نهاد سیاســتگذار پولی دســتخوش 
بازنگری های جدی شد و همچنین در 
پی بحران مالی ۲۰۰۷-۲۰۰۸ تحولات 
اساســی در حوزه مقررات احتیاطی، 
ثبات مالــی و حــوزه مأموریت های 
بانــک مرکزی باعث ایجــاد تغییرات 
مهمــی در قوانیــن بانک های مرکزی 
شــد. تدوین قانون بانک مرکزی نوین 
و روزآمد، شرط لازم در جهت اصلاح 
ســاختارهای مالی در کشور و نیل به 
اهداف اقتصاد کلان محسوب می شود. 
قانون کارآمد باید بتواند بانک مرکزی 
را در تأمیــن هدف برقراری ثبات پولی 
و انجــام وظایف خطیر خود در حوزه 
مقررات گذاری و نظارت، یاری برساند 
و ترکیب نسبتاً متوازنی از شاخص های 
استقلال، پاسخگویی و شفافیت را برای 
این نهاد فراهم آورد.خوشبختانه، قانون 
بانک مرکزی که اخیرا تصویب شــده 
در مقام مقایسه با »قانون پولی و بانکی 

کشــور« حاوی دســتاوردهای مهمی 
به  خصــوص در حوزه بهبود ارکان و 

تقویت استقلال بانک مرکزی است.
سرپرست پژوهشــکده پولی و 
بانکی ادامه داد: در تدوین قانون جدید 
بانک مرکزی تلاش شــده با استفاده از 
تجربیــات موفــق بین المللی و لحاظ 
کردن شــرایط و مقتضیــات اقتصاد 
ایران، چارچوبی ارائه شــود که بتواند 
جایگاه نهاد بانــک مرکزی را در نظام 
مالی کشــور بیش از پیش تقویت کند. 
وی با بیان اینکه سیاســتگذاری پولی 
در دهه های گذشــته به دلیل خلأهای 
قانونی و ضعف ساختارهای حقوقی، 
با چالش هایی بــه خصوص در حوزه 
ســلطه مالی روبرو بود، افــزود: عدم 
توجه کافی به مقوله مهم استقلال بانک 
مرکزی باعث شده تا این نهاد نتواند به 
دلایلی از جمله سرریز کسری بودجه به 
ترازنامه نظام بانکی، به خوبی از عهده 
کنترل تــورم به عنوان مهم ترین هدف 
سیاست پولی برآید. شیریجیان با تاکید 
بر اینکه ساختار در نظر گرفته شده برای 
بانــک مرکزی در قانون جدید، به طور 
ویژه هیــأت عالی، نقطه عطف مهمی 
در مسیر ایجاد تناسب میان اختیارات و 
مأموریت های بانک مرکزی محسوب 
می شــود، گفــت: در قانون گذشــته 
پولی و بانکی کشــور، ترکیب اعضای 
شــورای پول و اعتبار )به عنوان مرجع 
سیاستگذار پولی و نظارتی( به نحوی 
بود که ریسک سلطه مالی سیاست های 
دولت بر سیاســت های پولی به دلیل 
اعطای حق رأی بیشتر به اعضای دولتی 
وجود داشت. خوشــبختانه در قانون 
جدید، ترکیب هیأت عالی به گونه ای در 
نظر گرفته شده که تصمیمات سیاست 
پولــی تا حــد ممکن تحت الشــعاع 
ملاحظــات بودجه ای و بخشــی قرار 
نگیرد. قطعــا، اعطای اختیارات لازم و 
ترکیب مطلوب در کنار اعطای همزمان 
ســه نقش سیاســتگذاری، نظارت و 
تقنینی به بالاترین رکن بانک مرکزی، 
هیأت عالــی، گام مثبتی در راســتای 

اســتقرار اصول حکمرانی مناسب در 
حوزه پولی کشــور اســت. وی اذعان 
کرد کــه در قانون جدید بانک مرکزی 
بر اهمیت و نقش شوراهای تخصصی 
در فرآیند تصمیم ســازی تأکید شــده 
اســت. برای هیأت عالی دو شــورای 
تخصصی در نظر گرفته شــده اســت 
که نقش تصمیم سازی را درخصوص 
سیاست های پولی و نظارت بانکی ایفا 
می کنند. تاکنون در نظام پولی کشــور، 
مرز مشــخصی میان تصمیم سازی با 
تصمیم گری وجود نداشته است. این در 
حالیست که بر اساس تجارب جهانی، 
بانک های مرکزی بر اساس سناریوهای 
مختلف و چشــم انداز آتی متغیرهای 
کلیدی، گزینه های تصمیم گیری را در 
صورتجلســات خود گزارش می کنند 
و منطق پشــت انتخــاب یک گزینه را 
توضیح می دهنــد. قانون جدید بانک 
مرکزی با ســپردن تصمیم سازی به دو 
شــورای تخصصی در جهت رفع این 
نقیصه گام برداشــته است. سرپرست 
پژوهشــکده پولــی و بانکــی در این 
مراســم با اشاره به ســایر ویژگی های 
قانون جدید بانک مرکزی چون افزایش 
توان نظارتی بانک مرکزی بر »اشخاص 
تحــت نظارت« و حرکت به ســمت 
نظارت فراگیر و یکپارچه، اظهار کرد: 
لحاظ قواعد مربوط به »بازسازی، گزیر، 
ورشکستگی، انحلال و تصفیه اشخاص 
تحت نظارت« در قانون جدید، اقتدار 
بانک مرکزی را در برخورد با بانک های 
ناتراز افزایش می دهد. ایجاد بسترهای 
قانونــی لازم بــرای تغییــر رویکرد 
نظارتی از پســینی به پیشینی از طریق 
تعبیه »اقدامات اکتشــافی«، »اقدامات 
پیشگیرانه« و »اقدامات اصلاحی« باعث 
ایجاد تحولی اساسی در نظارت بانکی 
خواهد شــد. لازمه نظارت مقتدرانه، 
برخورداری از سازوکارهای اداری لازم 
در درون بانک برای اعمال تنبیه تخلف 
از مقررات بــدون طی مراحل پیچیده 
و زمان بر اســت. مــواد قانونی ناظر به 
هیأت انتظامی بدوی و تجدیدنظر بانک 

مرکزی به خوبی از عهده این مهم برآمده 
است. در مجموع، با اجرای کامل قانون 
جدید بانک مرکزی، اختیارات این بانک 
برای ایجاد انضباط پولی و بانکی ارتقاء 
یافته و به ایــن ترتیب می توان امیدوار 
بود که اقدامات بانک مرکزی در مسیر 
کنترل نرخ رشد نقدینگی و مهار تورم 
و در نهایــت تأمین ثبــات اقتصادی با 
توفیقات بیشتری همراه باشد. با توجه 
به اثرات متقابل ثبات مالی و ثبات پولی 
و سرریز ناترازی ها از یک بازار مالی به 
بازارهای دیگر، تحقق مهار تورم بدون 
ثبــات بازارهای ارز، ســرمایه، بدهی، 
بیمه و ... ممکن نیست. بنابراین پایش 
مستمر تاب آوری و ثبات بازارهای مالی 
و لحاظ ســازوکارهای سرایت بحران 
از یــک بازار بــه بازارهای دیگر لازمه 
موفقیت و اثربخشی سیاست های پولی 
اســت. علی رغم آنکه در قانون جدید، 
ترتیبــات نهادی لازم برای مقوله ثبات 
مالی به صورت مشخص در نظر گرفته 
نشده است، بانک مرکزی در پیاده سازی 
این قانون و طراحی ســاختار جدید به 
جایگاه ثبات مالی و تبیین سازوکارهای 
شفاف برای هماهنگی بازارهای مالی 
توجه ویژه ای دارد. در این راستا، تدوین 
سند راهبردی برای بانک مرکزی که در 
دستور کار قرار گرفته می تواند همزمان 
با اجرای تغییرات در ساختار بانک، به 
دســتیابی اهداف تبیین شده در قانون 
جدید بانک مرکــزی کمک کند. او با 
بیان اینکه در حــال حاضر این اجماع 
در میــان اقتصاددانان پولی وجود دارد 
که اطلاع رســانی مناســب در رابطه با 
تصمیمات و سیاست های بانک مرکزی، 
در کاهــش نااطمینانی کــه کارگزاران 
اقتصادی با آن مواجه هستند ضروری 
است،  اظهار کرد: سیاست پولی موفق 
تنها به معنی کنترل موثر ابزار سیاســت 
پولی نیست بلکه شکل دهی به انتظارات 
کارگزاران از تحولات آینده متغیرهای 
کلیدی اقتصاد، در کارایی سیاست های 
پولی نقش موثری برعهده دارد. در این 
راســتا،  مواد ناظر بر شفافیت در قانون 

جدید بانک مرکزی همگام با رویه های 
بین المللی در حوزه سیاست ارتباطی، 
زیرساخت قانونی مناسبی را در اختیار 
بانک مرکــزی ایران قــرار می دهد تا 
بتواند کنترل بهتری بر شــکل دهی به 
انتظارات تورمی داشــته باشد. در سی 
و یکمین همایش سالانه سیاست های 
پولی و ارزی، با هدف پوشــش هر چه 
بیشتر محورهای اصلی، هفت نشست 
تحلیلــی با دعوت از اســاتید، مدیران 
و خبــرگان هر موضــوع برنامه ریزی 
شــده اســت. علاوه بر این، به جهت 
بهره مندی بیشتر از دانش صاحبنظران 
و کســب دســتاوردهای کاربردی تر، 
پیش نشســت هایی نیــز در هفته های 
گذشته برگزار شده است. همچنین به 
منظور آشنایی حداکثری پژوهشگران و 
محققین با فرآیندها و عملیات اجرایی 
در بانک مرکزی و بسط دانش تجربی در 
حوزه پولی و بانکداری، برای نخستین 
بار هشــت عنوان کارگاه  آموزشی در 
برنامه همایش گنجانده شــده است. 
به مــوازات میزگردهای تخصصی و 
کارگاه های آموزشــی، ۱۵ عنوان مقاله 
علمی، که پــس از طی مراحل داوری، 
از میان بیش از ۱۶۰ عنوان مقاله ارسالی 
به دبیرخانه همایش برگزیده شده اند، 
به حضور علاقه مندان ارائه می شــود. 
امســال با توجه به نمایه شدن همایش 
در پایگاه اســتنادی علوم جهان اسلام 
)ISC( بخــش مقــالات با اســتقبال 
قابل توجه اســاتید، پژوهشــگران و 
دانشجویان همراه بوده است. امیدوارم 
برگزاری این همایش بتواند گامی موثر 
در جهت کمک به کارایی و اثربخشــی 
هر چه بیشتر سیاست های پولی، ارزی 

و اعتباری در کشور باشد.

سرپرست پژوهشکده پولی و بانکی:

قانون جدید بانک مرکزی انضباط پولی و بانکی را برمی گرداند


